
                                                                      ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI  

 
HOTĂRÂRE 

privind indreptarea erorii materiale a preambulului HCL nr.211/2021  
privind „stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal 

2022” 
 

                              Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei 
                                    intrunit in sedinta  ordinara  in data de  24 martie  2022 

 Având în vedere : 
- Referatul  de aprobare al d-lui primar, Ilie Boncheș, înregistrat la nr.  

7756/14.03.2022; Raportul de specialitate al Serviciului Impozite și Taxe , 
înregistrat  la nr. 7757/14.03.2022; 

În temeiul următoarelor prevederi legale: 
- Titlu IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 74 /28.04. 2021 privind indexarea impozitelor și 

taxelor locale in anul fiscal 2022 cu rata inflației în procent de 2,6%; 
- art. 129 alin. (2) lit. “b” şi alin.(4) lit.”c” şi art. 139 alin. 3, lit.”c”, art.196 alin.(1) 

lit.(a) din OG nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 1administrativ; 
 

 HOTĂRĂŞTE:            

             Art.1  Se aprobă indreptarea erorii materiale a preambulului HCL nr.211/2021 
prin inscrierea HCL nr.74/2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale in anul 
fiscal 2022 cu rata inflației în procent de 2,6%; 
             Art.2 Celelalte prevederi ale HCL nr.211/2021, raman valabile. 

Art.3. Prevederile prezentei se vor aplica începând cu 01.01.2022 şi vor fi duse la 
îndeplinire de Primarul municipiului prin serviciile de specialitate. 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 TARANU CATALIN PETRU           Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
Vatra Dornei 
24.03.2022 
Nr.43 
    

 


